TỔNG CỤC THUẾ
       CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /CTBGI-TTHT
    V/v  chính sách thuế

  Bắc Giang, ngày      tháng      năm

    Kính gửi: Công ty TNHH Luxshare -ICT (Việt Nam)
Địa chỉ: Lô E, KCN Quang Châu, phường Quang Châu, thị xã Việt Yên,

 tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế 2400801174

Tại Hội nghị “Gặp mặt, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp tỉnh Bắc
Giang” do UBND tỉnh Bắc Giang tổ chức ngày 05/6/2024. Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang nhận được ý kiến của Công ty TNHH Luxshare -ICT (Việt Nam), đề nghị
hướng dẫn thực hiện chính sách thuế đối với việc Công ty nhập sản phẩm về để
đóng gói cùng với sản phẩm sản xuất tại Việt Nam. Ban quản lý các KCN hướng
dẫn Công ty bổ sung thêm quyền phân phối thương mại trong khi Công ty không
thể tách riêng khu vực SXTM.  Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý
kiến như sau:

Căn cứ khoản 20 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng quy định đối tượng không
chịu thuế GTGT như sau:

“20. Hàng hóa chuyển khẩu, quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam; hàng tạm
nhập khẩu, tái xuất khẩu; hàng tạm xuất khẩu, tái nhập khẩu; nguyên liệu, vật
tư nhập khẩu để sản xuất, gia công hàng hoá xuất khẩu theo hợp đồng sản xuất,
gia công xuất khẩu ký kết với bên nước ngoài.

Hàng hoá, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế
quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau.

Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất, kho
bảo thuế, khu bảo thuế, kho ngoại quan, khu kinh tế thương mại đặc biệt, khu
thương mại - công nghiệp và các khu vực kinh tế khác được thành lập và được
hưởng các ưu đãi về thuế như khu phi thuế quan theo Quyết định của Thủ tướng
Chính phủ. Quan hệ mua bán trao đổi hàng hoá giữa các khu này với bên ngoài
là quan hệ xuất khẩu, nhập khẩu.

Hồ sơ, thủ tục để xác định và xử lý không thu thuế GTGT trong các
trường hợp này thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về thủ tục hải quan;
kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối
với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu.”

2

 Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy
định về quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế:

- Tại khoản 20, khoản 21 Điều 2 quy định:

“Điều 2. Giải thích từ ngữ

…20. Hoạt động chế xuất là hoạt động chuyên sản xuất hàng xuất khẩu,
cung ứng dịch vụ cho sản xuất hàng xuất khẩu và hoạt động xuất khẩu.

21. Doanh nghiệp chế xuất là doanh nghiệp thực hiện hoạt động chế xuất
trong khu chế xuất, khu công nghiệp và khu kinh tế.”

- Tại khoản 6 Điều 26 quy định:

“Điều 26. Quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế
xuất

6. Doanh nghiệp chế xuất được thực hiện các hoạt động kinh doanh khác
theo quy định của pháp luật về đầu tư, pháp luật về doanh nghiệp và quy định
khác của pháp luật có liên quan và đảm bảo đáp ứng các điều kiện sau đây:

a) Việc bố trí khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ hoạt động chế xuất phải
bảo đảm ngăn cách với khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ các hoạt động sản
xuất, kinh doanh khác;

b) Hạch toán riêng doanh thu, chi phí liên quan đến hoạt động chế xuất
và các hoạt động kinh doanh khác;

…”

Căn cứ khoản 1 Điều 77 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015
của Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế
xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu:

“Điều 77. Thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu theo
quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu, quyền phân phối của DNCX

1. DNCX được thực hiện mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan
trực tiếp đến hoạt động mua bán hàng hóa tại Việt Nam theo quy định tại Nghị
định số 23/2007/NĐ-CP ngày 12/2/2007 của Chính phủ phải thực hiện hạch
toán riêng, không hạch toán chung vào hoạt động sản xuất; phải bố trí khu vực
riêng để lưu giữ hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu theo quyền nhập khẩu, quyền
xuất khẩu, quyền phân phối.:

3

2. DNCX chịu trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ thuế và các nghĩa vụ tài
chính khác đối với việc thực hiện hoạt động mua bán hàng hoá và các hoạt động
liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hoá theo quy định của pháp luật. Các ưu
đãi đầu tư, ưu đãi về thuế và các ưu đãi tài chính khác áp dụng đối với việc sản
xuất để xuất khẩu của DNCX không áp dụng đối với hoạt động mua bán hàng
hoá và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hoá của DNCX.

…”
 Căn cứ Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013
của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành luật thuế TNDN quy định về
điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp như sau:

“Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh
nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh
nghiệp theo kê khai.

2. Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
nếu doanh nghiệp thực hiện nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh
nghiệp phải tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được hưởng
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn
thuế, giảm thuế) và thu nhập từ hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi
thuế để kê khai nộp thuế riêng.

Trường hợp trong kỳ tính thuế, doanh nghiệp không tính riêng thu nhập từ
hoạt động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế và thu nhập từ hoạt
động sản xuất kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế thì phần thu nhập của
hoạt động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế xác định bằng (=) tổng thu nhập tính
thuế nhân (x) với tỷ lệ phần trăm (%) doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt
động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế so với tổng doanh thu hoặc tổng chi phí
được trừ của doanh nghiệp trong kỳ tính thuế.

Trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ không thể hạch
toán riêng được thì khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ đó xác định theo tỷ
lệ giữa doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất, kinh doanh
hưởng ưu đãi thuế trên tổng doanh thu hoặc chi phí được trừ của doanh nghiệp.

…”

Căn cứ Điều 6 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ
Tài chính (sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014 của Bộ Tài chính) hướng dẫn:

4

“Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3, Điều 20, Thông tư số 78/2014/TT-
BTC như sau:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 4 Điều 19
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính và thu nhập của
doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp (trừ Khu công
nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện – kinh tế xã hội thuận lợi).

…”
Căn cứ điểm c khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày

22/6/2015 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông
tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số
151/2014/TT-BTC) như sau:

“3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“5. Về dự án đầu tư mới:

a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy
định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:

- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và
phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.

...

c) Đối với doanh nghiệp đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp theo diện doanh nghiệp mới thành lập từ dự án đầu tư chỉ áp dụng đối
với thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh đáp ứng điều kiện ưu đãi đầu tư
ghi trong giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy chứng nhận đầu tư
lần đầu của doanh nghiệp. Đối với doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh
doanh nếu có sự thay đổi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy
chứng nhận đầu tư nhưng sự thay đổi đó không làm thay đổi việc đáp ứng các
điều kiện ưu đãi thuế của dự án đó theo quy định thì doanh nghiệp tiếp tục được
hưởng ưu đãi thuế cho thời gian còn lại hoặc ưu đãi theo diện đầu tư mở rộng
nếu đáp ứng điều kiện ưu đãi theo quy định.

...”
Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty có dự án đầu tư mới

được BQL các KCN tỉnh Bắc Giang cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới
lần đầu tại KCN Quang Châu, phường Quang Châu, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc
Giang, Công ty thực hiện đầy đủ các quy định về chế độ kế toán, hóa đơn, chứng
từ thì được hưởng ưu đãi thuế TNDN như sau: Miễn thuế 02 năm; Giảm 50% số
thuế phải nộp trong 04 năm tiếp theo đối với thu nhập của doanh nghiệp từ thực
hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp.

5

Trường hợp Công ty đang hoạt động và hưởng ưu đãi thuế TNDN theo
địa bàn Khu công nghiệp mà có bổ sung ngành nghề kinh doanh quyền phân
phối thương mại mà doanh nghiệp không tăng vốn, không thực hiện đầu tư mở
rộng để tăng tài sản thì nhu nhập từ hoạt động quyền phân phối thương mại
được bổ sung không được hưởng ưu đãi thuế TNDN, phải nộp thuế TNDN theo
thuế suất phổ thông.

Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp nếu
doanh nghiệp thực hiện nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh nghiệp
phải tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được hưởng ưu đãi
thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn thuế,
giảm thuế) và thu nhập từ hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế
để kê khai nộp thuế riêng.

Trường hợp trong kỳ tính thuế, doanh nghiệp không tính riêng thu nhập từ
hoạt động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế và thu nhập từ hoạt động
sản xuất kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế thì phần thu nhập của hoạt
động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế xác định bằng (=) tổng thu nhập tính thuế
nhân (x) với tỷ lệ phần trăm (%) doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động
sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế so với tổng doanh thu hoặc tổng chi phí được
trừ của doanh nghiệp trong kỳ tính thuế.

Trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ không thể hạch
toán riêng được thì khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ đó xác định theo tỷ lệ
giữa doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất, kinh doanh hưởng
ưu đãi thuế trên tổng doanh thu hoặc chi phí được trừ của doanh nghiệp.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế hoạt động sản xuất, kinh
doanh và đối chiếu với các quy định hướng dẫn nêu trên để thực hiện theo đúng
quy định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện, quá
trình thực hiện còn vướng mắc đề nghị Công ty liên hệ với Phòng Tuyên truyền
- Hỗ trợ NNT, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang, số máy điện thoại 0204.3.857.284 để
được hỗ trợ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Hiệp hội DN tỉnh: (b/c);
- Sở KH&ĐT tỉnh: (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh: (b/c);
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

      Nguyễn Văn Sỹ

6

		2024-06-11T17:50:36+0700
	VN
	Thân Văn Hiển
	Ký bởi Thân Văn Hiển

		2024-06-12T07:00:45+0700
	VN
	Hà Ngọc Thủy
	Ký bởi Hà Ngọc Thủy

		2024-06-12T08:00:27+0700
	VN
	Nguyễn Văn Sỹ
	Ký bởi Nguyễn Văn Sỹ

		2024-06-12T10:40:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:4174, ngày 12, tháng 6, năm 2024

		2024-06-12T10:40:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:4174, ngày 12, tháng 6, năm 2024

		2024-06-12T10:40:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:4174, ngày 12, tháng 6, năm 2024

		2024-06-12T10:40:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:4174, ngày 12, tháng 6, năm 2024

		2024-06-12T10:40:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG